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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД-М вакцина для профилактики дифтерии адсорбированная

жидкая

АДС-М вакцина для профилактики дифтерии и столбняка адсорби-

рованная жидкая

аАКДС вакцина коклюшно-дифтерийно-столбнячная адсорбиро-

ванная жидкая с ацеллюлярным коклюшным компонентом

аАКДС-Геп В+Hib вакцина против дифтерии, столбняка, гепатита В, коклюша

бесклеточная адсорбированная, инфекции, вызываемой

Haemophilus influenzae тип b, коньюгированная синтетиче-

ская

АКДС вакцина коклюшно-дифтерийно-столбнячная адсорбиро-

ванная жидкая

АКДС-Геп В вакцина для профилактики коклюша, дифтерии, столбняка

и гепатита В адсорбированная жидкая

АКДС-Геп В+Hib вакцина против коклюша, дифтерии, столбняка, гепатита В

адсорбированная, инфекции, вызываемой Haemophilus

influenzae тип b, конъюгированная синтетическая

АС-анатоксин вакцина для профилактики столбняка адсорбированная

жидкая

ВКВ внутрипостановочный коэффициент вариации

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВЭЖХ высокоэффективная жидкостная хроматография

ИФА иммуноферментный анализ

ИФТС иммуноферментная тест-система

К
-
отрицательный контрольный образец

К
+
положительный контрольный образец

КББ карбонатно-бикарбонатный буферный раствор (рН 8,6)

МЕ международные единицы
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МКВ межпостановочный коэффициент вариации

МИБП медицинские иммунобиологические препараты

ОКДА анатоксин дифтерийный очищенный концентрированный

ОКСА анатоксин столбнячный очищенный концентрированный

ОП оптическая плотность

РА реакция агглютинации

РБИК реакция бактериосорбции иммунных комплексов

РНГА реакция непрямой гемагглютинации

РКОА реакция коагглютинации

ТМБ 3,3',5,5'-тетраметилбензидин

ФСБ фосфатно-солевой буферный раствор (рН 7,2-7,4)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Контроль и управление инфекциями в современ-

ном мире продолжает оставаться серьезной проблемой. Предотвращение распро-

странения инфекций с помощью иммунизации, без сомнения, является одним из

величайших достижений человечества в области медицины. Массовая вакцинация

населения – самый действенный, доступный и экономически эффективный инст-

румент борьбы с инфекционными заболеваниями [44, 95, 105].

Производство вакцин является сложным и длительным процессом, требую-

щим четкого осуществления многообразных технологических стадий. Качество

вакцинных препаратов характеризуется главным образом их безопасностью и эф-

фективностью, о которых судят по ряду показателей, определяемых физико-

химическими, микробиологическими, иммунологическими, клиническими мето-

дами [19].

Согласно правилам GMP, при производстве вакцинных препаратов необхо-

димо постоянное слежение за специфическим продуктом. От обеспечения процес-

са производства таким контролем во многом может зависеть качество и стандарт-

ность выпускаемых препаратов, поэтому расширение возможностей иммуноспе-

цифической детекции бактериальных антигенов является весьма актуальным. Со-

вершенствование технологий производства и расширение спектра применяемых

вакцин также ставит задачу разработки и внедрения новых методов контроля и

стандартизации вакцинных препаратов [61].

Важным моментом становится гармонизация методов контроля отечествен-

ных вакцин с требованиями международных нормативных документов. К одним

из главных показателей качества вакцинных препаратов относятся подлинность и

специфическая активность. В настоящее время в нормативных документах на

отечественные комбинированные вакцины показатели «Подлинность» и «Специ-

фическая активность» трактуются однозначно и определяются по иммуногенной

активности в тестах «in vivo». В Европейской Фармакопее для контроля «Под-

линности» вакцинных препаратов рекомендуется использовать тесты «in vitro»

[134] после десорбции компонентов: реакция флокуляции, методы на основе пре-
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ципитации, иммуноферментный анализа (ИФА). Следует отметить, что тесты «in

vivo» дорогостоящие, трудоемкие и продолжительны по времени. Преципитаци-

онные методы (радиальная иммунодиффузия, встречный иммуноэлектрофорез,

двойная иммунодиффузия) также требуют значительного времени как на подго-

товительные работы, так и на осуществление самого анализа.

Серологический анализ, с помощью которого осуществляется специфиче-

ская детекция антигенов, широко используется в лабораторной диагностике и в

научных исследованиях (экспериментальной иммунобиологии). Вместе с тем, в

производстве вакцинных препаратов набор применяемых серологических методов

очень ограничен. Традиционно используется реакция флокуляции при получении

ряда анатоксинных компонентов вакцин и реакция агглютинации для оценки кок-

люшного компонента, при этом для бесклеточной коклюшной вакцины до сих пор

нет единого утвержденного метода контроля.

Таким образом, для обеспечения качества выпускаемых отечественных вак-

цинных препаратов необходимо совершенствование их стандартизации и контро-

ля на основе международных требований, применяя методы «in vitro», но более

простые, недорогие и экспрессные. Таким критериям отвечают реакция коагглю-

тинации (РКОА) и ИФА.

Цель работы – экспериментально обосновать и разработать технологию

получения тест-систем для контроля качества вакцинных препаратов для профи-

лактики дифтерии, столбняка и коклюша на основе РКОА и ИФА.

Задачи исследования

1. Разработать технологию получения антительных реагентов для конст-

руирования тест-систем.

2. Сконструировать оптимальные композиции тест-систем на основе РКОА

и ИФА.

3. Оценить качество разработанных тест-систем по основным валидацион-

ным критериям.
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4. Определить область применения разработанных тест-систем в системе

контроля качества препаратов для профилактики дифтерии, столбняка и коклю-

ша.

Научная новизна

1. Экспериментально обоснована и разработана оригинальная конструк-

ция тест-системы для определения дифтерийного, столбнячного и коклюшных ан-

тигенов в РКОА «ТН-ДСК-КОА» с окрашенными коагглютинационными диагно-

стикумами, отвечающей по своим валидационным характеристикам требованиям

действующих нормативных документов.

2. Впервые показана возможность применения для оценки подлинности

и полноты сорбции дифтерийного, столбнячного и коклюшного компонентов

комбинированных вакцин и экспрессного слежения за целевым продуктом в усло-

виях производства БКВ и столбнячного анатоксина метода «in vitro» - РКОА с ис-

пользованием разработанной тест-системы «ТН-ДСК-КОА».

3. Экспериментально обоснована и разработана оригинальная конструк-

ция иммуноферментной тест-системы (ИФТС) для определения специфической

активности субстанции БКВ «ИФА КАГ» на основе амплифицирующей системы

авидин-биотин. Впервые аттестован отечественный стандарт субстанции БКВ.

Разработана методика количественного определения содержания антигенной

фракции Bordetella pertussis в сравнении с разработанным референс-препаратом

специфической активности субстанции БКВ.

Практическая значимость работы и внедрение результатов исследова-

ния

1. Разработана технология изготовления Тест-набора для определения

дифтерийного, столбнячного и коклюшных антигенов в РКОА («ТН-ДСК-КОА»).

Разработана и утверждена нормативно-техническая документация на

производство тест-системы «ТН-ДСК-КОА» (инструкция по применению (утв.
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29.05.2012), технические условия 9388-164-14237183-2012, промышленный

регламент № 04862997-84-12).

2. По результатам испытания набора «ТН-ДСК-КОА» в ФГБУ

"НЦЭСМП" Минздрава России сделано заключение, что метод РКОА с

использованием разработанной тест-системы пригоден для определения

подлинности и полноты сорбции дифтерийного, столбнячного и коклюшного

(цельноклеточного и бесклеточного) компонентов вакцинных препаратов. Метод

контроля вакцин для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша по

показателям «Подлинность» и «Полнота сорбции» с применение набора

«ТН-ДСК-КОА» в РКОА включен в проекты ФСП "Вакцина против коклюша,

дифтерии, столбняка, гепатита В адсорбированная, инфекции, вызываемой

Haemophilus influenzae тип b, конъюгированная синтетическая (Вакцина АКДС-

Геп В+Hib)" и "Вакцина против дифтерии, столбняка, гепатита В, коклюша

бесклеточная адсорбированная, инфекции, вызываемой Haemophilus influenzae

тип b, коньюгированная синтетическая (Вакцина аАКДС-Геп В+Hib)".

3. Разработана технология изготовления ИФТС для определения

специфической активности субстанции БКВ «ИФА КАГ». Разработана и

утверждена нормативно-техническая документация на производство тест-системы

«ИФА КАГ» (инструкция по применению (утв. 20.11.2013), технические условия


[…]


личного при 11 степенях свободы и уровне значимости 0,05.
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Таблица 41

Результаты определения диапазона применения методики оценки

специфической активности субстанции БКВ

Истин-

ный

титр,

ИЕ/мл

Разве-

дение

Спец. акт-ть, со-

ответствующая

разведению,

ИЕ/мл

Среднее из-

меренного

титра, ИЕ/мл

RSD

%
Норма

t крите-

рий

Стьюден-

та

Норма

(0,05;

11)

10800

1:1250 8,64 10561,0 2,62

< 10

0,864

<

2,201

1:2500 4,32 10656,1 3,02 0,447

1:5000 2,16 10616,4 2,07 0,834

1:10000 1,08 10329,7 3,75 1,214

1:20000 0,54 11215,7 4,13 0,897

При анализе каждой точки калибровочной кривой установлено, что по-

казатели RSD и t критерия Стьюдента для всех точек удовлетворяют крите-

риям приемлемости, что свидетельствует о правильности выбора схемы и

способа приготовления разведений контрольного положительного образца

для использования его в качестве калибрователя в разработанной ИФТС

(табл. 41). Кроме того, при определении чувствительности было установлено,

что минимальная определяемая концентрация КАГ составляет 0,54 ИЕ/мл.

Таким образом, проведенные исследования показали, что ИФТС для

определения специфической активности субстанции бесклеточной коклюш-

ной вакцины по своим качествам в полной мере отвечает требованиям ВОЗ,

предъявляемым к наборам для иммунологических испытаний, обеспечивая

достаточно высокую степень достоверности результатов анализа.

Следующим этапом нашей работы стало определение области приме-

нения разработанной ИФТС.
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5.4. Изучение возможности применения

иммуноферментной тест-системы

в производстве бесклеточной коклюшной вакцины

Следующим этапом нашей работы стало изучение возможности ис-

пользования разработанной иммуноферментной тест-системы для оценки

специфической активности субстанции бесклеточной коклюшной вакцины.

Анализу подвергались экспериментально-производственные серии суб-

станции бесклеточной коклюшной вакцины (табл. 42).

Таблица 42

Результаты определения специфической и удельной активности

субстанции БКВ

Серия субстан-

ции БКВ

Белок, мг Специфическая

активность, ИЕ/мл

Удельная актив-

ность, ИЕ на 0,1 мг

белка

31 0,90 24789,6±1233,9 2754,4

32 1,00 26468,3±2691,6 2646,8

33 1,40 40400,6±895,3 2885,8

34 1,20 35337,3±575,0 2944,8

35 1,30 48534,6±565,2 3733,4

36 1,45 40695,0±2136,4 2806,6

37+38 1,20 48684,7±2528,4 4057,1

39+40+41 1,00 31356,0±3090,1 3135,6

M±m 3120,6±506,5

Полученные результаты позволили установить нормы показателей для

вновь получаемых серий субстанции БКВ: специфическая активность - не менее

10000 ИЕ, удельная активность - не менее 1000 ИЕ на 0,1 мг белка. Значения

данных показателей были включены в раздел «Спецификация» проекта ФСП

«Вакцина коклюшная бесклеточная очищенная, субстанция».
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Таким образом, в результате проведенных исследований эксперимен-

тально обоснованы и разработаны оригинальные конструкции тест-систем

для контроля вакцинных препаратов «ТН-ДСК-КОА» и «ИФА КАГ», прове-

дена их валидация и оценка возможности применения в производственном

процессе.

В заключение следует отметить, что применение РКОА с использова-

нием разработанной тест-системы «ТН-ДСК-КОА» для определения подлин-

ности и полноты сорбции позволяет гармонизировать методы контроля вак-

цин для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша с требованиями меж-

дународных нормативных документов. Кроме того, разработанный тест-

набор может быть использован для контроля подлинности зарубежных вак-

цинных препаратов, поступающих на отечественный рынок. Создание ИФТС

для количественной оценки специфической активности субстанции БКВ

«ИФА КАГ» является важным звеном в разработке системы контроля вак-

цинных препаратов с бесклеточным коклюшным компонентом.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана технология получения антительных препаратов с ис-

пользованием аффинной хроматографии для конструирования тест-систем на

основе РКОА и ИФА.

2. Разработан Тест-набор для определения дифтерийного, столбнячно-

го и коклюшных антигенов в РКОА «ТН-ДСК-КОА», в состав которого вхо-

дят окрашенные коагглютинационные диагностикумы. Впервые с примене-

нием амплифицирующей системы авидин-биотин разработана конструкция

иммуноферментной тест-системы для оценки специфической активности

субстанции БКВ.

3. Качество разработанных тест-систем соответствует требованиям

ВОЗ, предъявляемым к наборам для иммунологических испытаний, по кри-

териям прецизионности (сходимости и воспроизводимости), чувствительно-

сти, специфичности. Для количественной тест-системы «ИФА КАГ» допол-

нительно показано соответствие валидационных параметров линейности, па-

раллелизма, диапазона применения и робастности критериям, регламентиро-

ванным действующими нормативными документами.

4. Методы контроля качества вакцинных препаратов с использованием

разработанных тест-систем «ТН-ДСК-КОА» и «ИФА КАГ» включены в нор-

мативную документацию (регламенты, проекты ФСП "Вакцина против кок-

люша, дифтерии, столбняка, гепатита В адсорбированная, инфекции, вызы-

ваемой Haemophilus influenzae тип b, конъюгированная синтетическая (Вак-

цина АКДС-Геп В+Hib)", "Вакцина против дифтерии, столбняка, гепатита В,

коклюша бесклеточная адсорбированная, инфекции, вызываемой

Haemophilus influenzae тип b, коньюгированная синтетическая (Вакцина

аАКДС-Геп В+Hib)", "Вакцина коклюшная бесклеточная очищенная, суб-

станция").
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