Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая академия» Министерства Здравоохранения Российской Федерации (ГБОУ ВПО СПХФА Минздрава России) 197376, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, д. 14, лит. А Тел.: (812) 234-57-29; факс: (812) 234-60-44 E-mail: info @pharminnotech.com ОКПО 00481985, ОГРН 1037828029007 ИНН 7813045875

«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор ГБОУ ВПО «Санкт-Петербургской государственной химико-фармацевтической академии» Минздрава России

д.ф.н., профессор

И. А. Наркевич

21.11.2014 № 31-1690

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации о научной и практической значимости диссертационной работы Калашниковой Екатерины Александровны на тему **«Совершенствование системы обеспечения контроля качества комбинированных вакцин для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша на основе экспрессных методов анализа»**, представленной в диссертационный совет Д 208.068.01 при ГБОУ ВПО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Минздрава России на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств

#### Актуальность темы выполненной работы

Высокая эффективность, простота выполнения и возможность широкого охвата населения с целью массовой вакцинации вывели активную иммунопрофилактику в большинстве стран мира в разряд государственных приоритетов. Все это требует проведения исследований по совершенствованию уже существующих и созданию новых, более безопасных и иммуногенных вакцинных препаратов. Одновременно перед исследователями стоит проблема создания и внедрения методов их контроля и стандартизации. В настоящей диссертации автором сделан акцент на совершенствование системы контроля качества комбинированных вакцин для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша, что свидетельствует об актуальности выполненной работы. При этом автор ставил перед собой задачу исследовать целесообразность применения для

этой цели разработанных ими методов на основе реакции коаггутинации и иммуноферментного анализа.

Диссертационная работа Калашниковой Е.А. выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ ГБОУ ВПО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Минздрава России (номер государственной регистрации 01.9.50007426).

#### **Соответствие диссертации заявленной научной специальности.**

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности 14.04.01 – технология получения лекарств. Результаты проведенного исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно пунктам 2, 7 паспорта 14.04.01 – технология получения лекарств.

#### **Научная новизна исследований и полученных результатов**

Автор провел детальный анализ существующих методов оценки качества комбинированных вакцин для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша. Основываясь на необходимости их совершенствования и гармонизации в соответствии с международными требованиями, диссертант предложил новый метод контроля «in vitro» по показателям «Подлинность» и «Полнота сорбции» - а именно, реакцию коаггутинации (РКОА) с использованием разработанной оригинальной тест-системы «ТН-ДСК-КОА» с окрашенными коаггутинационными диагностикумами. Применение РКОА для контроля дифтерийного, столбнячного и коклюшного компонентов позволило значительно упростить процедуру анализа и сократить время его проведения. Также диссертантом обоснована возможность использования РКОА для экспрессного слежения за целевым продуктом в условиях производства субстанций, входящих в состав комбинированных вакцин. Замена традиционного для оценки столбнячного анатоксина теста анитоксинсвязывания на белых мышах на новый с использованием РКОА позволяет оперативно получать результаты в режиме «онлайн», что обеспечивает возможность экстренной коррекции технологического процесса. Особо следует отметить исследования по применению метода РКОА для слежения за антигенной фракцией при производстве разработанной в НПО «Биомед» бесклеточной коклюшной вакцины ввиду отсутствия альтернативного метода контроля.

Автор глубоко проработал литературу, касающуюся существующих в настоящее время комбинированных вакцинных препаратов с цельноклеточным и бесклеточным коклюшным компонентом. Проведенный Калашниковой Е.А. анализ показал отсутствие утвержденных на международном уровне единых методов контроля бесклеточной коклюшной вакцины, позволяющих оценивать и стандартизовать весь процесс производства бесклеточного коклюшного компонента вплоть до его включения в состав комбинированного вакцинного препарата. Особенно следует отметить отсутствие как международного стандарта несорбированного бесклеточного коклюшного компонента (субстанции), так

и коммерчески доступных тест-систем для его оценки. Основываясь на этой информации, диссертантом проведены исследования по разработке метода контроля специфической активности субстанции бесклеточной коклюшной вакцины (БКВ). Результатом этих экспериментальных исследований явилось конструирование иммуноферментной тест-системы на основе кроличьих коклюшных антител и разработка методики количественного определения специфической активности субстанции БКВ с применением иммуноферментного анализа. Впервые аттестован отечественный стандарт субстанции БКВ.

Таким образом, по научной новизне диссертационная работа Калашниковой Е.А. является актуальной и результативной, а так же представляет собой фундамент для дальнейших испытаний вакцинных биопрепаратов.

**Значимость для науки и производства результатов, полученных автором исследования.**

Автором разработана и обоснована технология производства тест-набора для определения дифтерийного, столбнячного и коклюшных антигенов в реакции коаггутинации «ТН-ДСК-КОА». В состав разработанной тест-системы входят дифтерийный, столбнячный и коклюшный диагностикумы, положительные контрольные образцы для всех компонентов и концентрат для приготовления фосфатного буферного раствора. На производство набора реагентов разработана и утверждена нормативно-техническая документация (НТД), включающая инструкцию по применению, технические условия и промышленный регламент. Проведены совместные с ФГБУ "НЦЭСМП" Минздрава РФ испытания набора «ТН-ДСК-КОА». По результатам испытаний сделано заключение, что разработанный тест-набор может быть использован для определения подлинности и полноты сорбции дифтерийного, столбнячного и коклюшного компонентов комбинированных вакцин в РКОА. Набор реагентов «ТН-ДСК-КОА» внедрен в производство комбинированных вакцинных препаратов АКДС-Геп В+Ніb и аАКДС-Геп В+Ніb и включен в спецификацию для их оценки по показателям «Подлинность» и «Полнота сорбции» (проекты ФСП "Вакцина против коклюша, дифтерии, столбняка, гепатита В адсорбированная, инфекции, вызываемой *Haemophilus influenzae* тип b, конъюгированная синтетическая (Вакцина АКДС-Геп В+Ніb)" и "Вакцина против дифтерии, столбняка, гепатита В, коклюша бесклеточная адсорбированная, инфекции, вызываемой *Haemophilus influenzae* тип b, конъюгированная синтетическая (Вакцина аАКДС-Геп В+Ніb)").

Диссертационная работа Калашниковой Е.А. имеет значительную практическую направленность, т.к. в ней автор, кроме разработки методов контроля вакцинных препаратов, предложил технологическую схему производства тест-набора для оценки специфической активности субстанции бесклеточной коклюшной вакцины «ИФА КАГ», разработал нормативно-техническую документацию (инструкция по применению, технические условия, опытно-промышленный регламент). Разработанная

иммуноферментная тест-система внедрена в производство БКВ и включена в спецификацию для оценки препаратов по показателю «Специфическая активность» (проект ФСП "Вакцина коклюшная бесклеточная очищенная, субстанция").

**Степень обоснованности и достоверности научных результатов, положений и выводов диссертации.**

Степень обоснованности и достоверности научных результатов, выводов и заключений соискателя подтверждены использованием современных методов исследований с применением компьютерных технологий, физико-химического анализа, а так же протоколами исследований и актом внедрения на существующем производстве.

Структура работы и последовательность проведения экспериментов имеет логичный характер, для каждой поставленной задачи найдено оптимальное и эффективное решение. Диссертационная работа сопровождается информативными таблицами, рисунками и ссылками на источники используемой литературы.

Результаты диссертационного исследования Калашниковой Е.А. обсуждались на международных и региональных конференциях, отражены в 9 публикациях, 3 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Достоверность полученных результатов, обработанных статистическим методом, а так же положений и выводов диссертационной работы не вызывают сомнения. Опубликованные в открытой печати результаты диссертационного исследования и автореферат отражают законченность и научную оригинальность работы. Значение полученных диссертантом данных для реального производства вакцинных биопрепаратов, характеризуют его как самостоятельного, способного нестандартно мыслить специалиста в области фармацевтической науки и практики.

**Предложения, замечания и вопросы, возникшие при оценке работы и обсуждении отзыва**

При знакомстве с текстом диссертации Калашниковой Е.А. отметили научный стиль изложения работы. Каждый раздел диссертации четко соответствовал названию, имел понятные формулировки без потери научной ценности. Логичность изложения сделала работу интересной и легковоспринимаемой при чтении.

Представленная работа не содержит значительных стилистически и орфографических ошибок. При обсуждении работы возникли следующие вопросы и замечания.

1. Есть ли зарегистрированные аналоги разработанных тест-систем на отечественном фармацевтическом рынке?

2. В разделе 5.1 Вы говорите, что целесообразно для получения конъюгата тест-системы биотинилирование антител. При этом в настоящее время достаточно часто используется катионный изофермент пероксидазы хрена. Почему при разработке тест-системы, Вы выбрали именно амплифицирующие системы авидин-биотин, ведь применение

пероксидазных конъюгатов позволяет несколько упростить процедуру анализа?

3. Возможно ли расширить специфичность тест-набора на основе реакции коаггутинации? Хорошо было бы включить в состав набора диагностикум для оценки HBsAg.

#### **Заключение.**

Диссертационная работа Калашниковой Екатерины Александровны «**Совершенствование системы обеспечения контроля качества комбинированных вакцин для профилактики дифтерии, столбняка и коклюша на основе экспрессных методов анализа**» является полноценной научно-квалификационной работой, в которой представлены научно-методические подходы и результаты исследования для достижения поставленной цели по разработке экспрессных методов анализа комбинированных вакцин в соответствии с международными требованиями с оценкой возможности их применения в производстве вакцинных препаратов.

Диссертационная работа по своей актуальности, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов, уровню апробации и опубликованию основных положений в печати соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а Калашникова Екатерина Александровна заслуживает присуждения искомой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Содержание отзыва обсуждено на заседании кафедры биотехнологии СПХФА Минздрава России (протокол №4 от 12 ноября 2014г.)

Профессор кафедры биотехнологии
ГБОУ ВПО Санкт-Петербургская
государственная Химико-фармацевтическая
академия Минздрава России,
доктор биологических наук, профессор

197376, Санкт-Петербург,
ул. проф. Попова, д.14, лит.А
(812)234-05-63, (812)12-14-58
[Elena.yakovleva@pharminnotech.com](mailto:Elena.yakovleva@pharminnotech.com)
Яковлева Елена Павловна

*Elena*
Яковлева Елена Павловна

Подпись руки

удостоверяю

Начальник ОД

*Яковлева Е.П.*
*21.11.2014*
*Лавина И.С.*